ここにコナトゥスは人間の本質性を示す力であると同時に「神」ないし「自然」を一定の仕方では表現する力であるということになる。したがってコナトゥスは人間の自己実現へ向かう力、あるいは自己固有の本質性を示そうとする力でありつつ、「神」ないし「自然」の発現の力であるということになる。

人間(個物)は「神」(「神」の属性)の変状(様態)に外ならない。「人間は神の中に在りかつ神なしには在ることも考えられることもできないあるものである。言いかえれば神の本性をある一定の仕方では表現する変状あるいは様態である (Est ergo aliquid, quod in Deo est, et quod sine Deo nec esse, nec concipi potest, sive affectio, sive modus, qui Dei naturam certo, et determinato modo exprimit)」(Eth. II, Prop. 10, Corol., Demonstr.). また、「個物は神の属性の変状、あるいは神の属性を一定の仕方では表現する様態、にほかならない (Res particulares nihil sunt, nisi Dei attributorum affectiones, sive modi, quibus Dei attributa certo, et determinato modo exprimuntur)」(Eth. I, Prop. 25, Corol.). よって「おのおの物が自己の有に固執しようと努める努力はその物の現実的本質にほかならない (Conatus, quo unaquaeque res in suo esse perseverare conatur, nihil est praeter ipsius rei actualem essentiam)」(Eth. III, Prop. 7) が、それは同時に「神」あるいは「自然」の能力ということになるのである。それをスピノザは次のように表現している。

「個物が、したがってまた人間が、自己の有を維持する能力は神あるいは自然の能力そのものであるが、しかしそれは無限なる限りにおける神あるいは自然の能力そのものではなく、人間の現実的本質によって説明されうる限りにおける神あるいは自然の能力そのものである。(Potentia, qua res singulares, et consequenter homo suum esse conservat, est ipsa Dei, sive Naturae potentia, non quatenus infinita est, sed quatenus per humanam actualem essentiam explicari potest.)」(Eth. IV, Prop. 4, Demonstr.)

スピノザにおける「自己保存の努力(コナトゥス)」は、人間が自らのうちに取り込んだ力であるのではなく、人間が「神」(即「自然」)の変状(様態)である限りでの人間の力である。したがってそれは人間の力でありつつ「神」ないし「自然」の力なのである。また人間の本性も人間に埋め込まれたものではなく、「神」(即「自然」)の変状(様態)である限りでの本性である。

ところでベーコンの場合、自然の力は人間がそれに従うことで初めて人間にとっての力となる。ベーコンにおいては自然は人間の従うべき規範である。したがってベーコンの場合には人間の本質性を育て開花させることではなく、むしろ人間の本質である偏見(「イドラ」)を取り除き⁽⁹⁾虚心に外的自然に従うことが重要となる。

しかしルソーにおいてはその規範は人間に取り込まれ、内的自然として人間の本性(人間の自然)となる。そして規範が内に取り込まれることによって、それは人間を導く力となる。ルソーにおいては人間が自らを導く力は人間そのものの内に内在化される。したがってルソーにおいて

それは端的に人間の力である。ルソーにおいて教育とはこの内在的力を曲げずに伸ばしてやることに、つまり人間に内在化された「自然」を開花させることにある。

結 び

ベーコン、スピノザ、ルソーを一つのラインに乗せて見た場合、そこには自然主義思想におけるある種の展開が見て取れる。それはひとことで言えば力の内在化ということである。あるいはそれは規範の内在化と言ってもいいかもしれない。少なくともここで言う自然主義とは、自然を規範とした人間形成のあり方を指すが、ベーコンからスピノザそしてルソーへと向かう思想の展開においてこの規範は次第に人間へと取り込まれてゆくことになる。そしてこの規範が人間へと取り込まれることでそれは人間を導く力となる。

ベーコンにおいて自然とは外的自然であり、それは人間の従うべき規範であった。ところがスピノザを経てルソーに至っては自然とは内的自然であり、それは人間を導く力となっている。ベーコンからルソーへの思想の展開のなかで自然は人間へと取り込まれてゆく。つまり人間は自らを導く拠り所を、自然（外的自然）から人間（内的自然）へと移してゆくのである。

この自然主義の展開において力の内在化は決定的である。ルソー以前とルソー以後では大きなパラダイムの転換が見られる。というのも、その自然主義思想において力の内在化を果たしたルソーにおいては、自らの足で立たんとする近代人の姿が見えるからである。その意味でルソー以後を真の近代とし、ルソー以前を近世（early modern）とする時代区分も成り立つのではなからうか。ともかく、ルソーは自然主義思想において力の内在化を成し遂げた人物である。

ところで、ベーコンとルソーの間にスピノザを介在させると、この自然主義における力の内在化はより鮮明になる。スピノザの思想はベーコンとルソーの思想を繋ぐ役割を果たすからである。